ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE SERTÃO
                     CNPJ: 87.614.269/0001-46
                     Av. Getúlio Vargas, 563 CEP: 99170-000
                     Fone: (54) 3345-1295 E-mail: licitacao@sertao.rs.gov.br

EDITAL DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO
PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2021

PREFEITO MUNICIPAL de SERTÃO/RS no uso de suas atribuições, torna
público,  para  conhecimento  dos  interessados  a retificação  do
objeto e data de abertura do Edital de  licitação na modalidade
PREGÃO  PRESENCIAL,  do  tipo  Global,  objetivando  o  Registro  de
Preços para Serviços de Recapagens e Vulcanizações de Pneus para
Secretarias Municipais, processando-se essa licitação nos termos
da Lei Federal n° 10.520 de 17/07/2002, e dos Decretos Municipais
nsº 013/2019 e 050/2020, com aplicação subsidiária da Lei Federal
n°  8.666/93, alterando  os  itens  abaixo,  e  de  consequência
reabrindo os prazos.

1. DATA DE ABERTURA DOS ENVELOPES:

Pregoeiro e Equipe de Apoio receberão os envelopes de proposta e
documentos  de  habilitação  dos  interessados  em  participar  do
presente  certame  no  dia:  15/04/2021,  às  09:00 na  sala  de
Licitações  da  Prefeitura  Municipal  de  Sertão/RS,  obedecidas  as
especificações contidas no Edital de abertura (Edital Originário)
e Edital de Retificação.

2. DO EDITAL FICAM ALTERADAS AS SEGUINTES DISPOSIÇÕES:

1. DO OBJETO:

1. DO OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, Serviços de
Recapagens de Pneus para Secretarias Municipais, de acordo com
Processos nº: 66; 77; 131 e 132/2021.

Registro de Preços para Serviços de Recapagens e Vulcanizações de
Pneus para Secretarias Municipais, de acordo com Processos nº: 66;
77; 131 e  132/2021.

mailto:licitacao@sertao.rs.gov.br

----------------------------------------------------------------------------------------------------
Item           Qtd/Uni     Especificação                              Preço Unitário    Preço Total
----------------------------------------------------------------------------------------------------

 Lote 1: LOTE 01
  1            40,0000 UN  Recapagem Pneu 295/80-22.5 - Borrachudo -  ______________ ______________
                           misto
                           estrutura Radial, sulcos com profundidade
                           mínima 22mm, para se utilizado na tração
                           de caminhões.
                           Valor de Referência: 680,0000

  2            20,0000 UN  Vulcanização 295/80-22.5                   ______________ ______________
                           Valor de Referência: 200,0000

 Lote 2: LOTE 02
  3             2,0000 UN  Recapagem dianteira 12.4-24, agrícola,     ______________ ______________
                           estrutura comum, sulcos com profundidade
                           mínima de 25mm, com estrutura resistente a
                           cortes e perfurações, para ser utilizado
                           na tração dianteira de máquina rodoviária.
                           Valor de Referência: 1.050,0000

 Lote 3: LOTE 03
  4             2,0000 UN  Recapagem Pneu 18.4 - 30, agrícola,        ______________ ______________
                           estrutura comum, sulcos com profundidade
                           mínima 35mm, com estrutura resistente a
                           cortes e perfurações, para ser utilizado
                           na tração traseira de máquina rodoviária.
                           Valor de Referência: 1.800,0000

  5             4,0000 UN  Vulcanização 18.4/30                       ______________ ______________
                           Valor de Referência: 500,0000

 Lote 4: LOTE 04
  6            20,0000 UN  Recapagem Pneu 1.400x24, G2, estrutura     ______________ ______________
                           Radial,
                           sulcos com profundidade mínima 25mm,
                           desenvolvido para resistir a carga mínima
                           de 5700kg, com estrutura resistente a
                           cortes e perfurações, para ser utilizado
                           em tração traseira e dianteira de máquina
                           rodoviária.
                           Valor de Referência: 1.430,0000

  7            16,0000 UN  Vulcanização 1.400X24                      ______________ ______________
                           Valor de Referência: 450,0000

 Lote 5: LOTE 05
  8             2,0000 UN  Recapagem Pneu 12-16.5, estrutura Radial,  ______________ ______________
                           sulcos com profundidade mínima de 18mm,
                           desenvolvido com resistência a cortes e
                           perfurações, para ser utilizado na tração
                           dianteira de máquina rodoviária.
                           Valor de Referência: 780,0000

 Lote 6: LOTE 06
  9             4,0000 UN  Recapagem Pneu 19.5L - 24, estrutura       ______________ ______________
                           Radial,
                           sulcos com profundidade mínima de 35mm,
                           desenvolvido com resistência a cortes e
                           perfurações, para uso fora da estrada na
                           tração traseira de máquina rodoviária.
                           Valor de Referência: 1.900,0000

 10             4,0000 UN  Vulcanização 19.5-24                       ______________ ______________
                           Valor de Referência: 500,0000

 Lote 7: LOTE 07
 11             4,0000 UN  Recapagem de Pneu  17.5 x 25, L3,          ______________ ______________
                           estrutura Radial,
                           sulcos com profundidade mínima 26mm,

                           desenvolvido com estrutura resistente a
                           cortes e perfurações, para uso em tração
                           traseira e dianteira de máquina rodoviária.
                           Valor de Referência: 1.900,0000

 Lote 8: LOTE 08
 12             2,0000 UN  RECAPAGEM PNEU DIANTEIRO 12.5/80 - 18,     ______________ ______________
                           estrutura Radial,
                           sulcos com profundidade mínima 30mm,
                           desenvolvimento com resistência a cortes e
                           perfurações, para uso em tração dianteira
                           de máquina rodoviária.
                           Valor de Referência: 900,0000

 Lote 9: LOTE 09
 13             2,0000 UN  RECAPAGEM PNEU 10.5/65 - 16, estrutura     ______________ ______________
                           Radial,
                           com sulcos com profundidade mínimo de
                           11mm, desenvolvido com estrutura
                           resistente a cortes e perfurações, para
                           uso em tração dianteira de máquina
                           rodoviária.
                           Valor de Referência: 500,0000

 Lote 10: LOTE 10
 14             2,0000 UN  Recapagem Pneu 17.5L - 24, estrutura       ______________ ______________
                           Radial,
                           com sulcos com profundidade mínimo de
                           26mm, desenvolvido com estrutura
                           resistente a cortes e perfurações, para
                           uso em tração traseira de máquina
                           rodoviária.
                           Valor de Referência: 1.780,0000

 15             4,0000 UN  Vulcanização 17.5X24                       ______________ ______________
                           Valor de Referência: 500,0000

 Lote 11: LOTE 11
 16             8,0000 UN  RECAPAGEM PNEU 1000X20, Borrachudo - misto,______________ ______________
                           estrutura radial, sulcos com profundidade
                           de no mínimo 22mm, para utilização na
                           tração de caminhões.
                           Valor de Referência: 660,0000

 17             4,0000 UN  Vulcanização 1000x20                       ______________ ______________
                           Valor de Referência: 200,0000

 Lote 12: LOTE 12
 18             4,0000 UN  RECAPAGEM 750 - 16, estrutura Radial,      ______________ ______________
                           desenvolvido com resistência a cortes e
                           perfurações, para uso fora da estrada na
                           tração dianteira da máquina rodoviária.
                           Valor de Referência: 370,0000

 Lote 13: LOTE 13
 19            20,0000 UN  Recapagem Pneu 275/80 R 22.5, borrachudo - ______________ ______________
                           misto,
                           estrutura Radial, borrachudo, sulcos com
                           profundidade mínima 22mm, para ser
                           utilizado na tração de ônibus escolares.
                           Valor de Referência: 680,0000

 20            10,0000 UN  Vulcanização 275/80R22.5                   ______________ ______________
                           Valor de Referência: 200,0000

1.1.  O  serviço  de  recapagem  de  pneus,  deverá  ser  em  regime  de
empreitada  global,  com  fornecimento  de  material  e  mão  de  obra
necessários.

1.2. As carcaças que eventualmente não tiverem condições de recapagem
deverão ser recusadas no momento da retirada, ou se constatado o
defeito  pela  empresa  contratada  em  seu  estabelecimento  comercial,
deverão  ser  devolvidas  à  Prefeitura  Municipal,  no  mesmo  prazo  da
entrega  dos  serviços,  acompanhadas  de  laudo  para  conferência  e
controle do Município dando conta do motivo da recusa.

1.3. Para os pneus de caminhão, a borracha da banda de rodagem deve
ser autorizada pelo INMETRO.

1.4. A referência do desenho é exemplificativa, razão pela qual se o
proponente  adotar  tipificação  diferenciada  deverá  observar  a
identidade  das  particularidades  do  tipo  exigido,  principalmente
quanto a finalidade.

1.5. O prazo de garantia dos serviços deverá ser de, no mínimo, 12
(doze) meses contados da entrega definitiva.

2. DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES:

2.1.  As  demais  disposições  constantes  do  Edital  Originário  e
anexos permanecem inalteradas.

Sertão/RS em 31/03/2021

Esse Edital se encontra examinado e aprovado por esta Procuradoria
Jurídica.

______________________
Assessor Jurídico

 ______________________
Edson Luiz Rossatto
Prefeito Municipal

	EDITAL DE RETIFICAÇÃO E PRORROGAÇÃO DA DATA DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 8/2021